
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 23.02.2016 

Seduta n. 2/2016 

L’anno duemilasedici, addì ventitre del mese di febbraio, alle ore 15:00, 

si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Sig.ra Paola Zagami, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Sig.ra Licia Puliafito, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi. 

Sono presenti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Antonio Ruggeri, Sig. Salvatore Marsala e la Sig.ra Loredana Calderone. 

 



Assume la funzione di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Antonella 

Costantino. 

O M I S S  I S 

Ordine del Giorno del 23 Febbraio 2016 : 

O M I S S  I S 

5.  UTILIZZAZIONE IN POSIZIONE DI COMANDO DELL’ING.  “B” 

GIOVANNI BRIGUGLIO – RINNNOVO COMANDO.  

O M I S S  I S 

Seduta del 23.02.2016 

Delibera n. 5/2016 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la nota prot. n. 95515 del 30 dicembre 2015, con la quale il 

Dirigente Generale Dott. Gianni Silvia del Dipartimento dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale della Regione Siciliana, ha autorizzato, 

dietro richiesta di questo E.R.S.U., la gestione provvisoria sino 

all’approvazione del bilancio di previsione e comunque per un periodo 

non superiore ai quattro mesi; 

VISTA la nota prot. n. 3909 del 27 gennaio 2016 con la quale il 

Dipartimento, avvedutosi dell’inesattezza dei rimandi normativi, citati 

nella precedente nota prot. n. 95515/2015, ne rettificava i  riferimenti 

normativi (D.Lgs. 118/2011); 

PREMESSO che a seguito di apposita richiesta, prot. n. 18825 del 

10 dicembre 2010, del Presidente pro-tempore dell’E.R.S.U. di 

Messina, il Comune di Nizza di Sicilia, con Delibera G.M. n. 183 del 

14 dicembre 2010, ha concesso all’Ing. “B” Giovanni Briguglio il nulla 

osta a prestare opera retribuita in posizione di comando presso 



l’E.R.S.U. di Messina per 12 ore settimanali e per un periodo di mesi 

sei, ai sensi e per gli effetti dell’art. 56 del T.U. n. 3/57 nel testo oggi 

vigente, quale risulta dalle modifiche apportate dal D.P.R. n. 

1077/1970 e dalla legge 127 del 15/05/1997 che dispone che 

l’impiegato di ruolo può essere comandato a prestare servizio presso 

altra amministrazione; 

CHE nella stessa Deliberazione della G.M. n. 183/2010 è stato 

approvato lo schema di convenzione per l’utilizzazione, in posizione di 

comando, da parte dell’E.R.S.U. di Messina di una unità di personale 

categoria “D” dipendente di ruolo del Comune di Nizza di Sicilia;  

CHE in data 27 dicembre 2010 è stata sottoscritta la convenzione tra 

il Sindaco del Comune di Nizza di Sicilia ed il Presidente 

dell’E.R.S.U., Prof. Marcello Bartolotta, contenente i termini e le 

modalità per l’utilizzo in comando dell’Ing. Giovanni Briguglio,  

dipendente di ruolo del Comune di Nizza di Sicilia, inquadrato nella 

categoria giuridica “D”, posizione economica “D3”, profilo 

professionale Istruttore direttivo tecnico; 

CHE con il Decreto n° 9 del 9 febbraio 2011 ratificato dal Consiglio di 

Amministrazione in data 7 aprile 2011 con delibera n. 16, l’ing. Giovanni 

Briguglio, veniva assegnato, con decorrenza 1 febbraio 2011, all’U.O.1 

dell’E.R.S.U. di Messina e, nell’ambito di detta Unità, destinato 

all’Ufficio Tecnico;  

CHE a seguito di apposite richieste è stato rinnovato il comando fino 

al 31 Gennaio 2016; 

 

 



CHE con nota prot. n. 822 del 22 gennaio 2016 questo E.R.S.U. ha 

richiesto al Comune di Nizza di Sicilia il rinnovo per ulteriori mesi 6 

(sei) del provvedimento di utilizzo in comando del predetto Ingegnere; 

VISTA l’autorizzazione Sindacale, datata il 25.01.2016, di rinnovo per 

l’utilizzazione in posizione di comando dell’Ing. Giovanni Briguglio, 

categoria “D” del Comune di Nizza di Sicilia presso l’E.R.S.U. di 

Messina, per un periodo di mesi 6 (sei), alle stesse condizioni e 

modalità della convenzione stipulata in data 27/12/2010; 

RITENUTO di dover impegnare la spesa, relativa ai mesi da Febbraio a 

Luglio 2016, sul Cap. 103 sul Bilancio di questo Ente, prescindendo dai 

limiti imposti in gestione provvisoria, perché trattasi di spesa derivante 

da contratto; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i.; 

VISTA  la Legge Regionale n. 20/2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per  le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

� Di rinnovare per ulteriori sei mesi , con decorrenza 1 Febbraio 

2016, la convenzione con il Comune di Nizza di Sicilia per l’utilizzo 

dell’Ing. Giovanni BRIGUGLIO, dipendente di ruolo del Comune 

predetto, Q.F. Istruttore Direttivo, responsabile dell’area tecnica di 

quel Comune, cat. “D”, posizione economica “D3”, nel rispetto di tutte 



le norme previste per il rapporto di pubblico impiego dalle leggi, dai 

contratti collettivi nazionali di lavoro e dai regolamenti degli uffici e dei 

servizi dei rispettivi Enti; dare atto che il Comando in argomento 

scade il 31 Luglio 2016 ; 

� Di stabilire che l’Ing. Briguglio, così come previsto nella citata 

convenzione, presterà la propria attività lavorativa presso l’E.R.S.U. di 

Messina per 12 ore settimanali e che l’E.R.S.U. di Messina 

provvederà, in relazione al servizio prestato e di norma entro il 20 di 

ogni mese, all’erogazione delle competenze economiche spettanti 

all’interessato, ivi compresi gli oneri riflessi, mediante versamento al 

Tesoriere del Comune di Nizza di Sicilia delle competenze lorde, 

compresa l’indennità di posizione; 

� Di impegnare mensilmente la somma di € 1.236,47 sul Cap. 103 

“spese per il personale proveniente da altri Enti” della gestione 

provvisoria 2016. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S  I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

   (Dott.ssa Antonella Costantino)      IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 
 


